
1 

 

Zápis č. 3/2016 z jednání výboru České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z. s., 

konaného dne 15. června 2016 na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové od 13:00 do 16:15 

hod. 

Přítomni: prof. Doležal, dr. Grodza, dr. Rotterová, dr. Malý, Mgr. Kotlář, dr. Holub, prof. Jahodář, 

prof. Solich a prof. Vlček. 

Omluveni: Mgr. Hojný, dr. Zajícová a dr. Lisá (předsedkyně revizní komise). 

Hosté: prof. Rabišková a doc. Spilková. 
 

Jednání vedl prof. Doležal. 

1. Úvodní slovo předsedy České farmaceutické společnosti (ČFS) 

Přivítání členů výboru a hostí (prof. Rabišková a doc. Spilková), program jednání.  

Schválení zápisu č. 2/2016 proběhlo per rollam. 

2. Předání medaile Eduarda Skarnitzla a čestných členství ČFS 

Medaile Eduarda Skarnitzla za celoživotní přínos pro rozvoj farmacie v oblasti vědy, výzkumu 

a vzdělávání byla dodatečně předána prof. RNDr. Luďku Jahodářovi, CSc., předsedovi ČFS v letech 

2003 až 2014. 

Současně byly oceněny další dvě významné osobnosti farmacie, prof. PharmDr. Miloslava Rabišková, 

CSc., a doc. RNDr. Jiřina Spilková, CSc., kterým byla za dlouholetou práci pro ČFS a rozvoj časopisu 

Česká a slovenská farmacie udělena čestná členství ČFS. 

3. Časopis Česká a slovenská farmacie (ČSF) 

Vedoucí redaktorka ČSF se nemohla jednání výboru zúčastnit, schůzka proto proběhne v náhradním 

termínu. Výbor ČFS je potěšen zvýšeným zájmem autorů včetně zahraničních publikovat v ČSF. 

Nadále budou pokračovat činnosti směřující k vydávání ČSF v elektronické formě s plným přístupem 

(režim „open access“). 

4. Ohlédnutí za XII. shromážděním členů ČFS 

Prof. Doležal označil XII. shromáždění členů ČFS za úspěšné a zmínil pozitivní ohlasy od účastníků. 

Všechny přednášející ocenil za kvalitní a podnětné příspěvky a poděkoval všem, kteří se zapojili do 

organizace akce. Připomněl též hladkou spolupráci se společností Solen. Za jediné negativum 

považoval nižší účast členů ČFS. 

Ekonomický výsledek akce nebyl společností Solen do jednání výboru doručen, projednán bude 

na příští schůzi výboru ČFS. 

Tisková zpráva z akce včetně fotografií je dostupná na www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Tiskova-

zprava-ze-XII-shromazdeni-clenu-CFS/.  

5. Prohlášení XII. shromáždění členů ČFS 

Prohlášení XII. shromáždění členů ČFS podpořili děkani obou farmaceutických fakult (doc. Šimůnek 

a dr. Parák), prezident České lékárnické komory (ČLnK) a Vědecká rada Farmaceutické fakulty UK 

v Hradci Králové. Prohlášení bylo publikováno na webu ČFS, ČLnK a v některých zdravotnických 

periodicích. Výbor ČFS pověřil předsedu, aby o stanovisku členů ČFS informoval také předsedu ČLS 

JEP prof. Svačinu. 

http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Tiskova-zprava-ze-XII-shromazdeni-clenu-CFS/
http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Tiskova-zprava-ze-XII-shromazdeni-clenu-CFS/
https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Prohlaseni-XII-shromazdeni-clenu-CFS/


2 

 

6. Hospodaření ČFS 

Výsledek hospodaření ČFS za rok 2015 bude projednán na příštím jednání výboru ČFS, dosud nebyly 

ze sekretariátu ČLS dodány všechny podklady. Průřez hospodařením ČFS za minulé roky byl 

prezentován na XII. shromáždění členů ČFS v Olomouci.  

7. Výkony farmaceuta a zpráva z Pracovní skupiny k Seznamu zdravotních výkonů 

Pokračovala příprava společného návrhu nového výkonu „Dispenzační činnost farmaceuta při výdeji 

na lékařský předpis“. ČFS (prof. Doležal, dr. Oswald) se účastnila projednávání návrhu tohoto výkonu 

v rámci schůze Pracovní skupiny k Seznamu zdravotních výkonů (členem skupiny nominovaným 

za ČFS je Mgr. Hojný), která proběhla 28. 4. 2016 na Ministerstvu zdravotnictví (MZd). Společný návrh 

však nebyl přijat. Byl připraven přepracovaný a doplněný návrh dle připomínek MZd a zdravotních 

pojišťoven. Následovala jednání, bohužel nedošlo k dohodě se zdravotními pojišťovnami o výši 

úhrady výkonu za dispenzaci. Výbor ČFS i nadále podporuje společný postup ČLnK, Poskytovatelů 

lékárenské péče, z. s., (POLP) a Grémia majitelů lékáren. Určitý pokrok v tomto procesu může přinést 

připravovaná elektronizace zdravotnictví (lékový záznam pacienta aj.). 

Sekce nemocničních lékárníků (SNL) ČFS finalizovala ve spolupráci s  Odborem dohledu nad 

zdravotním pojištěním MZd podobu registračních listů výkonů 06551, 06553, 06555, 06557. Dle 

dohody s MZd vyjdou v podobě níže ve vyhlášce o Seznamu výkonů. 

 

Aktuální kód IPLP Aktuální název Kód výkonu Název výkonu 

0001201 - 
Příplatek za ředění 
cytostatik v 
lékárně 

PŘÍPLATEK ZA ŘEDĚNÍ 
CYTOSTATIK V LÉKÁRNĚ, 
příprava parenterálních bolusů 
a očních kapek s obsahem 
cytostatika 

06551 

Příprava parenterálních 
bolusů a očních kapek s 
obsahem cytostatické 
látky 

0001202 - 
Příplatek za ředění 
cytostatik v 
lékárně 

PŘÍPLATEK ZA ŘEDĚNÍ 
CYTOSTATIK V LÉKÁRNĚ, 
příprava infuze s obsahem 1 
cytostatika z originálního 
roztoku bez rekonstituce 

06553 

Příprava infuze s 
obsahem jedné 
cytostatické látky z 
originálního roztoku bez 
rekonstituce 

0001203 - 
Příplatek za ředění 
cytostatik v 
lékárně 

PŘÍPLATEK ZA ŘEDĚNÍ 
CYTOSTATIK V LÉKÁRNĚ, 
příprava infuze s obsahem více 
HVLP nebo ze suché substance 

06555 

Příprava infuze 
cytostatické látky s 
obsahem více hromadně 
vyráběných léčivých 
přípravků (HVLP) nebo ze 
suché 
substance/lyofilizátu 

0001204 - 
Příplatek za ředění 
cytostatik v 
lékárně 

PŘÍPLATEK ZA ŘEDĚNÍ 
CYTOSTATIK V LÉKÁRNĚ, 
příprava kontinuální infuze s 
obsahem více HVLP nebo ze 
suché substance 

06557 
Příprava kontinuální 
infuze cytostatické látky 
do infuzoru 

 

 

Přislíbena je výše úhrady 1,- Kč za bod. Ve finančním vyjádření lze konstatovat, že úhrada výkonu 

bude reflektovat skutečnost, že výše příplatku za ředění cytostatik se neměnila od roku 2007 a dále, 

že v roce 2007 akceptovali plátci úhrady, které byly cca o 45 % nižší než provedené kalkulace. 



3 

 

Po dohodě s Českou onkologickou společností a MZd nebudou výkony přípravy cytostatik obsahovat 

aplikační set. Tento set (zvolený s ohledem na údaje v souhrnu údajů o přípravku konkrétního 

přípravku) bude vykázán jako ZUM (zvlášť účtovaný materiál) s výkonem Aplikace protinádorové 

terapie. 

Výbor SNL ČFS bude informovat pracoviště o dalším postupu po vydání Seznamu výkonů. Bude nutné 

tyto výkony doplnit do smluvních dodatků zdravotnických zařízení se zdravotními pojišťovnami. 

8. Zpráva z Pracovní skupiny pro elektronické zdravotnictví ČLS JEP, z. s.  

Za ČFS se dr. Holub do Pracovní skupiny pro elektronické zdravotnictví ČLS zapojil v říjnu 2015. 

Pracovní skupina pracovala již asi dva roky. V lednu letošního roku byla na MZd vytvořena oficiální 

pracovní skupina pro e-preskripci a část členů, včetně dr. Holuba, byla z ČLS delegována do skupiny 

MZd. Momentálně jsou řešeny minimální podmínky pro zavedení systému, jak legislativní, 

tak provozně technické. Dr. Holub vnímá jako zásadní, aby pacient současně s elektronickým 

identifikátorem e-receptu dostal i náležitosti receptu, tj. název a doplněk, počet balení a dávkování, 

aby při selhání systému lokálním nebo i celkovém bylo možno pacientovi vydat příslušný léčivý 

přípravek.  

V rámci elektronizace zdravotnictví se počítá s vytvořením „lékového záznamu pacienta“, podle 

názoru členů výboru ČFS to může být jeden z argumentů pro obhajobu výkonu farmaceuta 

poskytujícího péči ve veřejných částech zařízení lékárenské péče. 

9. Členská základna 

Výbor ČFS schválil přihlášky 11 nových členů doručených od minulého jednání výboru ČFS 

do 15. června 2016.  

10. Konference a odborná setkání – připomenutí  

a. Pracovní den Sekce technologie léků 

i. termín a místo: 7. 9. 2016 v Brně, 

ii. pořadatel: Sekce technologie léků ČFS a Vzdělávací institut Farmaceutické fakulty 

VFU Brno. 

b. Pracovní den Sekce přírodních léčiv 

i. termín a místo: říjen 2016, místo bude upřesněno, 

ii. pořadatel: Sekce přírodních léčiv ČFS. 

c. XXXII. lékárnické dny 

i. termín a místo: 7.–9. 10. 2016 v Kutné Hoře, 

ii. pořadatel: Sekce lékárenství ČFS. 

d. 20. kongres nemocničních lékárníků 

i. termín a místo: 11.–13. 11. 2016 v Hradci Králové, 

ii. pořadatel: Sekce nemocničních lékárníků ČFS. 

e. XVIII. sympozium klinické farmacie René Macha 

i. termín a místo: 25.–26. 11. 2016 v Mikulově, 

ii. pořadatel: Sekce klinické farmacie ČFS a Katedra sociální a klinické farmacie 

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. 

f. Další akce na www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/. 

https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/Konference-Sekce-technologie-leku/
https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/Pracovni-den-Sekce-prirodnich-leciv/
https://www.cfs-cls.cz/Sekce/Sekce-lekarenstvi/XXXII-lekarnicke-dny/
http://www.faf.cuni.cz/SympoziumKF2016/
http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/


4 

 

11. Různé 

Výbor ČFS schválil v mezidobí účast dr. Synka na „European Conference of Oncology Pharmacy“ 

v květnu 2016 v Dubrovníku. Z rozpočtu ČFS byly uhrazeny registrační poplatek, cestovné 

a ubytování. 

Výbor ČFS nepodpořil v mezidobí vytvoření nové odborné společnosti ČLS JEP „Společnost pro léčbu 

konopím a kanabinoidy a její výzkum“, protože se jedná o mezioborovou problematiku, doporučil 

však vytvoření „mezioborové komise“, která by aktuální problematiku koordinovala, výbor ČFS je 

připraven nominovat zástupce za ČFS. 

Předseda ČFS poděkoval prof. Vlčkovi za výbornou reprezentaci ČFS na konferenci „Léky s rozumem“ 

pořádané Výborem pro zdravotnictví a sociální politiku a ČLS JEP konající se 24. 5. 2016 v Jednacím 

sále Senátu Parlamentu ČR (příspěvek prof. Vlčka: „Minimalizace rizik farmakoterapie – role 

klinického farmaceuta v léčebném týmu“). 

Dr. Rotterová informovala výbor ČFS o průběhu „General Assembly of EAHP“, které se ve dnech 9.–

12. 6. 2016 poprvé uskutečnilo v ČR. Jednání bylo úspěšné po odborné i společenské stránce. 

Dr. Rotterová proto vyjádřila velké poděkování vedení SNL za organizaci a výbornou reprezentaci ČFS 

a celé farmacie. Osobní účast děkana Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové doc. Šimůnka a 

předsedy ČFS prof. Doležala na slavnostním večeru v Karolinu byla zahraničními kolegy hodnocena 

velmi pozitivně. 

Jako supplementum ČSF byla na jaře 2016 publikována Koncepce oboru klinická farmacie - I., 

vzdělávací část. Podrobnosti a kompletní znění na www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Koncepce-

oboru-klinicka-farmacie/. 

Výbor ČFS schválil účast čtyř osob ze SNL (Mgr. Bauerová, dr. Davidová, dr. Heislerová, dr. Prokopová) 

na dvou „EAHP Academy Seminars“, které se uskuteční v září 2016 v Bukurešti. Z rozpočtu ČFS bude 

uhrazeno cestovné, ostatní náklady hradí EAHP. V odborném časopise budou publikovány dva kratší 

články zaměřené na problematiku obou seminářů. 

Předseda ČFS bude kontaktovat ČLS s žádostí o zařazení farmaceutů mezi možné příjemce podpory 

z Purkyňova nadačního fondu, jehož cílem je prozatím pouze podpora mladých lékařek a lékařů 

do 35 let, zejména na poli publikační činnosti. 

Výbor ČFS podpořil rozvoj řízených praxí studentů Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové 

v lékárnách fakultních nemocnic jako jedné z cest, jak efektivně spojovat teorii a praxi a u budoucích 

kolegů posilovat odbornost. 

Výbor ČFS pověřil předsedu ČFS jednáním s vedením ČLnK stran hlubší spolupráce v oblasti 

kontinuálního vzdělávání ve farmacii. 

Výbor ČFS pověřil Mgr. Kotláře zastupovat ČFS na absolventských promocích Farmaceutické fakulty 

UK v Karolinu dne 28. 6. 2016. 

12. Příští jednání výboru ČFS 

Příští jednání výboru se uskuteční v druhé polovině září nebo na začátku října 2016. 

 
 

5. července 2016    zapsal: J. Malý 

 kontrolu provedl: M. Doležal 

 

http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Koncepce-oboru-klinicka-farmacie/
http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Koncepce-oboru-klinicka-farmacie/

